52. «Prævidens autem Dominus, quod Ecclesia Dei conculcaretur a tyrannis, laniaretur ab hæreticis, et a schismaticis scinderetur, ait: Pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Ex quo colligitur evidenter, quod ad Sedem Petri omnis sit quæstio fidei referenda. Sed quod dolentes referimus, ul Epistolæ tuæ verbis utamur, præsum-

¹ Apud Greg. I. vi. Ep. xx. extat etiam apud Par. ubi sup. —

² Greg. ibid. Ep. lvi. extat etiam apud Par. ubi sup.

pluose quidem non per manus militum, sed Ecclesiasticarum personarum sensus veri Joseph talaris tunica et inconsutilis est passa scissuram : sed quis sciderit, videatur. Cum enim Græcorum Ecclesia a Romanæ Sedis unitate recessit, statim privilegio caruit Ecclesiasticæ libertatis; et que fuerat libera, facta est sæcularis potestatis ancilla, ut justo Dei iudicio, quæ noluit recognoscere divinum in Petro primatum, toleret invita sæculare dominium, sub quo non modice contemnens, paulatim decidens, fidem informem profitens, et a fraterna charitate tepescens licentius per campum licentiæ non refrenatæ discurrit, ut sine alienjus reprehensione licitum sub illicito palliaret, et a templo Petri recedens, a Domino quasi attritum foris eiecit, quod virga sua Joannes prohibente Domino non melitur, quoniam datum est illud gentibus, et hoc jam cognoscis visibiliter consummatum, quod Samaria, quæ a templo Domini et a Juda, ac veræ fidei confessione recedens, facta idololatra præfigurans bellorum cladibus continuatis attrita et peccatorum gravata pondere, licet Elias, et Eliseus tanquam magna luminaria ibi velut in loco caliginoso refulserint, data est gentibus, projecta foris in ultionem fornicationis et idololatriæ, quibus se a Domino separavit ». Congruere Græcorum Ecclesiæ, sub Turcarum jugo ingemiscenti, istius oraculi veritatem non sine lacrymis intuemur : quæ si ad obsequium Sedis Apostolicæ redisset, in eam, ut videtur, calamitatem nunquam decidisset. Addit Gregorius contra inanem Græcorum jactantiam, qui D. Pauli reliquias se habere in Oriente falso asserebant : Quod si Paulum Græcorum Ecclesia se habere proponit, exhibeat ? vel a successore Petri et vicario Jesu Christi in Apostolorum Basilica, quæ a Constantino constructa est, cum Petro exhibitum recognoscat. « Et infra :

53. « Tuæ prudentiæ conscientiam sine aliqua superstitione, regira, et illuminatus invenies, quod Ecclesia Rom. quæ omnium Ecclesiarum caput est et magistra, in speculo a te proposito, Evangelij videlicet et Epistolarum, et doctrina aliorum doctorum nihil contrarium invenit, quod interpretative vel dispensative, secundum statuta sanctorum Patrum, in unitate fidei et spiritus non concordet. In cujus libri apertione invenies, quod Rom. Pontifex omnibus omnia factus, ut omnes salvi fiant, non turpis lucri causa, vel voluntarie, sed a fratribus suis divina inspiratione vocatus, statim servus servorum Dei effectus, murum pro fratribus et coepiscopis suis eorumque subditis tuitionem Ecclesiasticæ libertatis cum suis fratribus se opponit. Et licet atiqui latenter subrepant, publice tamen quasi ab ovium incurisibus modernis temporibus Ecclesia Rom. respirat. Sed si Græcorum Ecclesia patienter sustineat, ut tuis verbis utamur, verba quæ mordeant, præter animarum pericula, quæ ex eorum scissura provenie-

runt hactenus et proveniunt, satis eis vexatio dedisse debuerat intellectum, in quorum manibus ordo Ecclesiasticus per adversas Orientis nationes in diversa partitus confunditur, Ecclesiastica libertas deprimitur, et sacerdotalis dignitas conculcatur, nec est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus, quia tanquam accepti ad caput Ecclesiæ recurrere contempserunt. Revertere igitur, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te, quia recte tunc poterit frater a fratre juvari, si filius, qui omnia consumpsit dissolute vivendo, a Domino inspiratus surgat, et dicat : Pater, peccavi in cælum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. Tunc enim pater non ut mercenario, sed ut filio revertenti occurrens primam stolam proferet, occidetque vitulum saginatum, et generale convivium faciens universis Christi fidelibus cum exultatione annuntiabit et gaudio, quod et frateret filius, qui mortuus fuerat, jam revixit, et drachma quæ perierat est inventa, et sic te in gremio matris Ecclesiæ cum honore recepto veritatem manifeste videbis in speculo puritatis, quam Ecclesia Latina servat in fidei unitate, quæ non recipit maculam neque rugam. Dat. Reate VII kal. Aug. anno VI ».

54. Quid cardinales ad patriarcham rescripserint, consumptum injuria temporum est. Illic lectorem monitum velim, falso Germanum se archiepiscopum Constantinopolitanum inscripsisse, cum alter illi Ecclesiæ legitime præfectus esset, ejus tamen dignitatis titulo a schismaticis decoratum Nicææ sedisse, quo sedem imperii Græcus princeps traduxerat. Qui vero canonicè Constantinopolitanam Ecclesiam administrabat, legati Apostolici dignitate erat insignitus, quem Pontifex eo privilegio affecit ¹, ut extra provinciæ fines in Syriam profecturus pallio uteretur. Tentatam vero antea Græcæ cum Rom. Ecclesia conjunctionem superius vidimus ², antequam a Latinis Constantinopolis expugnaretur, cum Innocentius III Joannem Camaterum ad Concilium invitavit; sed cum ille primatum Sedis Apostolicæ agnoscere recusaret, perfidiæ pœnas paulo post tulit, eiectusque Constantinopoli est, deinde patriarcha Græci caruere, donec Theodorus Lascaris arrepto Nicææ imperio Michaellem Antyrianum eligi jussit, cui in dignitate Manuel Philosophus, Manuelique germanus, de quo nunc egimus, successere, quæ de patriarcharum schismaticorum serie indicare hac occasione visum est.

55. *Manuel. Commenus Thessalonicæ principatum arripit.* — Dum Græci Asiatici de coeundo cum Romana Ecclesia fœdere agerent, Manuel Commenus, qui despotam atque etiam regem Thessalonicæ agebat, non modo hærendi in sinu Ecclesiæ, verum etiam suam illi ditionem fiduciaro jure addicendi consilium præ se tulit. Cui rescripsit

¹ Greg. I. VI. Ep. LXXIX. — ² Ms. Græc. bibl. Vallicell.

Gregorius ¹ pium consilium Sedi Apostolicæ gratum acceptumque fore, si illud in opus perduxisset. Successerat ille fratri Theodoro Comueno capto in acie a Bulgarorum rege, atque ob molitas in carcere res novas oculis orbato, ut superius vidimus, in Thessaliæ atque Epiri principatu; de quo hæc Georgius Acropolita Logotheta ² : « Manuel Comnenus despote dignitate a fratre cohonestatus, fugam meditatus, cum Romanus milites terga dedit, Thessalonicam reversus despota vocabatur, illius et locorum adjacentium dominus, scriptionesque suas purpureis characteribus consignabat, quem Joannis imperatoris legatus non inurbana dicacitate notavit, in eum scilicet magis aptari posse, quod de Christo in Psalmis legitur, te regem et despotam ». Hæc Logotheta, qui postea recenset, ut a fratre Theodoro e vinculis a Bulgaro rege, qui illius filiam thoro sibi junxerat, ac socero quam

genero addictior eral, vinculis emisso exutus fuerit, artesque Theodori, quibus ad recuperandam ditionem usus est, ita describit : « Paucis ab Asano acceptis, cum palam in fratrem Manuelem arma capere non posset, clam ingressum Thessalonicæ molitur sordidis pannis vestitus, sic urbem furtive ingreditur. Cum vero quibus concupierat, illis scilicet quos ipse in rebus prosperis sibi et amore et beneficio devinxerat, innotuit, adversus fratrem consilia aperit : neque diu post rursus et Thessalonicam, et adjacentia loca et urbes sub dominium ditionemque suam subjungit. Is propter oculorum imminutionem imperatoris nomen recusat, et tamen Joannem filium cohonestat, et purpureis calceis pedes illius circumvestit, neque dissimilibus litteris subscribere eum jussit : sibi vero summam omnium rerum ac filii temperationem reservavit fratrem Manuelem abrogato imperio in turrem impositum Attaliam relegavit ».

¹ Lib. vi. Ep. iiii. — ² Georg. Logoth. interp. Leon. Allatio.

GREGORII IX ANNUS 7. — CHRISTI 1233.

1. *In Orientem mittuntur litteræ primæ, deinde nuntii Apostolici qui de conjunctione Ecclesiarum multiformiter sed incassum laborant.* — Magna animorum contentione, eventuque irrita, de concilianda Romanæ Græcorum Ecclesia, atque exitiali schismate extinguendo agitata est, anno salutis millesimo ducentesimo trigesimo tertio, Indictione sexta, quo ad cœptum optatissimæ conjunctionis tractatum promovendum, totque annis divisos animos conjungendos operam collocaturus Gregorius, ad Germanum patriarcham litteras ¹ dedit, quibus schismaticum ad se pellicere, erroresque discutere est conatus. In iis enim Romanum Pontificem utroque gladio, humana nimirum ac divina auctoritate pollere, augustissimas Christi Domini in terris vices gerere, a quo Græci ingenti suo damno descivissent; tum ritus Romanæ Ecclesiæ in corpore Christi in pane azymo consecrando sanctissimos esse demonstravit, hortatus denique ad ejusdem Ecclesiæ castra, damnato

schismate, cum omnibus populis auctoritati illius obnoxiiis se conferret :

2. « Gregorius, etc.

« Cum juxta testimonium veritatis occasio sit errorum ignorantia Scripturarum, cunctis expedit illas legere vel audire ; quia quæ in eis inspiratio divina reposuit, pro doctrina sequentium, ad cautelam trahere voluit modernorum. Sane sub Jero-boam, qui peccare fecit, ut legitur, Israel præsumpta divisio tribuum patenter signal schisma Græcorum, et multitudo abominationum Samariæ diversas hæreses multitudinis a veneratione veri templi Domini, Romanæ videlicet Ecclesiæ reverentia separatæ. Quod Chrysostomus, Nazianzenus, magnus Basilius, et Cyrillus emicuerunt in cœtu dissentientium, eadem fuit cælestis altitudo consilii ; qua degere voluit inter idololatrias Eliam, Eliseum, et filios prophetarum.

3. « Nunc igitur, qui in aliis litteris, quas dudum tibi remisimus, latius hanc et alias auctoritatum et rationum, quæ pro Rom. primatu Ecclesiæ faciunt, materias explicamus, illud tantum

¹ Greg. I. vii. Ep. cxi ext. etiam apud Par. an. 1237.

adjicimus, quod utrumque gladium ad Romanum pertinere Pontificem ex Evangelica lectione tenemus. Etenim loquente Jesu discipulis de acquisitione gladii spiritualis, illi duos ibi positos ostenderunt, quos Dominus dixit sufficere, ad coercionem videlicet spiritualis et corporalis offensa. Si materiale gladium pertinere concedis ad potentiam temporalem, attende quid in Matthæi Evangelio Dominus dicat Petro : Convertite gladium tuum in locum suum; dicendo *tuum*, materiale signavit gladium, quo percusserat ille servum principis sacerdotum. De spiritali nemini venit in dubium, cum ei, id est, Petro, per cujusdam specialitatis apicem ligandi et solvendi commiserit potestatem. Uterque igitur gladius Ecclesiæ traditur, sed ab Ecclesia exercendus est unus, alius pro Ecclesia manu secularis principis eximendus : unus a sacerdote, alius ad nutum sacerdotis administrandus a milite ». Addit se nonnullos viros religiosos in sacris litteris apprime eruditos mittere, quos de rebus ad fidem spectantibus consulere possit.

4. « Si cum eis de omnibus quæ in quæstionem veniunt, tractare fideliter et socialiter conferre decreveris, in rota, quæ infra rotam Ezechieli ostensa est, vocem poteris audire tonitruum, et in mari vitreo speculari, quod unus Adam collocatus ad opus et custodiam paradisi, unam sortitus est uxorem, unum Dominum Jesum Christum, in justitia et veritatis sanctitate creatum, et unicam sponsam ejus Ecclesiam præfigurans : quod Lamech, qui humiliatum sonat, dum uxorem unam dividit in duas sanguinarius factus est, et virum in suum vulnus occidit, quod alia præter unam area non legitur, quæ cuncta vastante diluvio sub unius patriarchæ remigis potentatu, paucas animas sub perfectionis numero reservavit : quod legem Deus secundo dedit non alteram, sed eandem : quod duorum Cherubim, qui propitiatorium obumbrabant, non aliorum versi, sed respicientes erant vultus ad unum : et unam Joseph tunicam fuisse falarem, et nostri Salvatoris inconsutilem vestem unam ». Et infra de conficiendo in azymo Sacramento adjicit Rom. Ecclesiam B. Petri exemplum imitari : verum sive in fermentato, sive in azymo Sacramentum conficiatur, in Dominicum corpus divinitus converti : sed uterque panis simplex ante sacrificium panis est, transsubstantiatione vero facta per verba Dominica, panis non est, et ideo nec fermentatus, nec azymus dici potest, sed ille potius creditur esse panis vivus, qui de cælo descendit, et tribuit vitam mundo. Pergit Pontifex : « Hæc et his similia docuit Petri sedem unctio Spiritus, et sanitas intellectus. Utinam et tu tandem aliquando juniorem discipulum, qui vidit et credidit, secutus introcas, ut omnibus intellectis nobiscum pariter vere psallas illud Davidicum : Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. Dat. Later. XV kal. Jun. Pontif. nostri an. VII ».

5. Ad tantum tamque arduum opus perticien-

dum duo ex sacra Dominici, totidemque ex D. Francisci familiis religiosos viros ad Germanum Græcorum patriarcham misit, quos ingenti pompa omnique lætitiæ significatione exceptos fuisse testantur ipsi in rei geste historia¹, quam a se conscriptam Pontifici exposuere; quæ omnia in Libro Censuum contenta, e quo cætera ad hujus narrationis texendam seriem delibanda : « Anno Domini MCCXXXIII, mense Januarii, nos de Ordine Fratrum Prædicatorum Fr. Hugo, et Fr. Petrus : de Ordine Fratrum Minorum, Fr. Aymo, et Fr. Radulphus nuntii domini papæ missi ad archiepiscopum Græcorum, intravimus Nicæam Dominica prima post octavam Epiphaniæ, hora quasi vespertina : sed antequam civitatem intrarem, plures nuntii imperatoris ab ipso transmissi nobis frequenter occurrerunt, ex parte dicti imperatoris nos salutantes, et lætitiæ cordis ejus de adventu nostro nobis notificantes. Sed et nuntii ipsius patriarchæ nobis plures occurrerunt, et tandem ipsi canonici Ecclesiæ majoris, nobis longe a civitate occurrentes cum gaudio susceperunt, et unanimiter omnes cum honore et reverentia in civitatem introduxerunt. Et cum peteremus nos duci ad majorem Ecclesiam causa orationis, duxerunt nos ad aliam Ecclesiam ubi primum celebratum fuit Concilium, ostendentes nobis SS. Patres, qui eidem Concilio interfuerunt, in parietibus depictos. Deinde post multum civitatis circuitum, ad hospitium, quod dominus imperator nobis honorifice præparari fecerat, comitantibus clericis et multitudine populosa deduxerunt : in quo hospitio, quasi homines fatigati solatia necessitatibus corporalibus abundanter præparata invenimus.

6. « Secunda autem feria proxima sequenti, vocavit nos dominus patriarcha ; qui comparentes coram ipso et clero suo congregato, primo ipsum patriarcham ex parte domini papæ salutavimus : deinde ex parte nostra, enumeratis postmodum more nostro causis, et pro honoribus et beneficiis nobis ab ipso collatis, gratiarum actionibus exhibitis, litteras domini papæ eidem porreximus ; qui receptis litteris Bullam osculatus, et respiciens in clerum suum adjecit : Petros. Paulos. Consequenter talem nobis fecerunt quæstionem utrum essemus legati domini papæ, et honorem legatorum debitum vellemus recipere ; ad quem respondimus, protestantes nos simplices esse, et honorem legatorum nolle recipere. Considerantes etiam tantam cleri multitudinem, volentes vitare eorum astutias consuetas et fallacias, interim cum contestatione diximus, nos non ad Concilium, sed ad ipsum patriarcham esse destinatos. Nobis autem renuentibus oblatum honorem, magnam reverentiam, et honorem etiam minimo nuntio domini papæ exhibendum esse protestatus est. Dum autem plurima verba ex utraque parte proferrentur in medium, tandem valedicto ei ad sumptum hospitium no-

¹ Ext. in Lib. Cens. Ms. Vat. btb.

strum honorifice a clero suo sumus reducti ». Nonnullis interjectis addunt, ut adventus sui causam imperatori ac patriarchæ magna cleri ac procerum multitudine circumfusis exposuerint : « Diximus, non missi sumus ad disputandum vobiscum super aliquo articulo fidei, de quo ambigat Ecclesia Romana, vel nos, sed ut vobiscum amicabilem collationem habeamus ». Subdunt, ut post nonnullas contentiones, seiscitantibus legatis, quæ tandem causæ Græcos, qui olim, ut cæteræ toto orbe diffusæ nationes Romanæ Ecclesiæ paruissent, sese ab illius conjunctione atque obsequio divulsissent; post multa quæsita verborum effugia, « habito Concilio tale dederunt responsum. Dicimus, quod duæ sunt causæ. Una est de processione Spiritus sancti, alia de Sacramento altaris. Ad hoc respondimus sic : Si istæ sunt causæ, et non aliæ, quare vos subtraxistis obedientiæ Ecclesiæ Romanæ? Videamus si hæ sint, vel debeant esse sufficientes causæ tantæ inobedientiæ ».

7. Ad dirimendas eas difficultates, interjecto duorum dierum intervallo, in palatio imperatorio certatum est, ubi de processione Spiritus sancti, atque an Nicæno Symbolo, aliquid addi a Latinis jure potuisset; in quo legati Græcos, tum ipsorum exemplo retudere, qui in Concilio Constantinopolitano Secundo, plura Symbolo Nicæno adjecissent; tum eo argumento convicere, quod liceret credere quæ vera essent; quæ credere, ea scribere, canere, prædicare liceret : tumque testimoniis Patrum veritas processionis Spiritus sancti etiam a Filio demonstrata atque illustrata est. Quæ omnia consecutis diebus discussa magna animorum contentione fuerunt, quibus afferendis supersedendum censeo, cum de iis in Concilio OEcumenico Florentino agitatæ definitisque suo loco nobis dicendum sit : tum salius modo videatur Græcum hominem ad Catholicam veritatem adversus Græcos schismaticos tuendam strenuissime certantem, quam Latinos producere. Is erat Blemmyda, qui his temporibus floruit, quique cum se rerum divinarum contemplationi addixisset, otio quo fruebatur egregie usus, Commentaria duo luculenta edidit, quibus, adductis sanctorum Græcorum Patrum auctoritatibus, Spiritum sanctum non a Patre tantum, sed etiam a Filio procedere ostendit; quæ nos e Vaticana ¹ Bibliotheca exscripta in hujus Annalium tomi calce collocamus. Meminit compositi a Blemmyda operis Nicephorus Gregoras his verbis ² : « Ὁς σχολῆ δειδωκώς ἐαυτὸν, ἤρξατο συλλέγειν πολλὰς παρὰ τῶν θείων γραφῶν μαρτυρίας, συγκριθεὶν δεξιῶρας τῶ τῶν Λατίνων δόγματι, καὶ λογογραφεῖν ἐπὶ τούτοις, λάθρα μὲν διὰ τὴν τῶν πολλῶν ὑπόληψιν, ἐλογογράφηται δ' οὖν ἔστιν ἃ. Quæ interpretis ita reddidit : « Qui cum se in otium contulisset, multa e sacra Scriptura testimonia, quæ dogma Latinorum confirmare viderentur, colligere ac conscribere cœpisset, clam ille quidem infamiæ metu, sed tamen scripsisse quædam ». Verum in his tam Gre-

goram quam ejus interpretem censura dignos animadvertit D. Leo Allatius : Gregoram quidem, dum schismatica vesania percitus, ut veritati detrahat, clanculum scripsisse ait; interpretem vero, dum sive imperite, sive maligne, metu infamiæ scripta non vulgasse interpretatur. Sed illos arguentem Allatium nostrum in libro de Synodis, dante Deo brevi in lucem edendo, audire præstat : « In postremis verbis Gregoras a malitia sua non discedit. Qui enim clam scripsit, qui imperatorio jussu id egerat, et litteras non ad imperatorem solum, sed ad Jacobum etiam archiepiscopum Bulgariæ palam dederat, qui de negotio publico sibi commisso publice sententiam proferens secreto scriptitasse dicendus est? διὰ τὴν τῶν πολλῶν ὑπόληψιν, quod reddi debuerat, *propter multorum judicia et opinionem*, ea scilicet reveritum Blemmydam, cum ipse solus esset, clam scripsisse, ut Gregoræ sententia est, interpretis infamiæ metu reddidit, quasi infamia fuerit jussu imperatoris de rebus controversis pro Latinis et pro veritate contra aberrantes Græcos scribere : certe ipse non puto adeo desipuisse Gregoram, quid Wolfius agat, ipse viderit ». Refelli etiam ex Pachymerio potest Gregoras : « Inciderunt in manus Becci quæ doctissimus vir Blemmyda scripsit ad Theodorum imperatorem, et incipiunt : Qui quæret non opportuno tempore, etc. et ea quæ ad Jacobum Bulgariæ, quæ incipiunt : Est mihi morbus, quem patefaciam. Ex quibus omnibus constat ipsum lucem veritum non fuisse ».

8. Fuisse porro Blemmydam insignem virum, laudibusque cumulatissimum, atque Orientalis Ecclesiæ cum Romana conjunctionis appetentissimum, testatur Joannes Beccus vir catholicus in ea oratione ¹, quam de illata sibi injuria, cum sede patriarchali a schismaticis deturbatus est, composuit; ubi se Blemmydæ exemplo defendit : « Præterea juniorem et eundem cum nostra ætate, ut ita dicam, Blemmydam inveni, cujus laus multa est in sermone, cujusque sapientiam etiam quam maxime infensi, in ingentem gloriam pervenisse fatebuntur. Qui scripsit quoddam opus de hoc argumento, ad Bulgariæ quemdam archiepiscopum electum, quamvis divino instinctu percitus, in monte Atho solitariam vitam agere elegerit, cujus etiam in orationibus præstantiam multi, qui adhuc in vivis sunt, contestantur. Sed nulla certior erit demonstratio, quam ipsius scripta, qui post illius mortem præ manibus omnium teruntur. Nomen erat viro Jacobi. Ad hunc Blemmyda scribens, Ecclesiarum dissidia deplorat, et in eorum causas suam indignationem promit, quo mihi satis innui videtur nunquam similia vel dicturum vel scripturum fuisse, nisi etiam illum agnovisset de hoc Ecclesiarum dissidio indolere, ut alius quispiam ex iis, quæ in litteris continentur, perspiciet ». Hæc Beccus, cui in laudando Blemmyda consentit

¹ E Vat. bibl. ex scrip. — ² Nicephor. Greg. I v.

¹ Estat in bibl. Vat. Leone Allat. interp.

Pachymerius¹, qui virtute et sermone admirabilem vocat, ac patriarcatum sibi oblatum generosè respuisse ait, ne a rerum caelestium contemplatione divelleretur : « Etenim, inquit, cum Blemmyda philosophicam vitam ageret, totus extra res hasce factus, nullo erga eas ducebatur affectu, neque cuiquam compatiens, neque commiserens, sed mens illius ita agebatur, ac si in corpore prorsus non esset, unumque ducebat esse et Arsenium et Josephum esse, non factis ipsis animum advertens, adeo ut hunc quidem injuriam passum existimaret, hunc vero invasorem fuisse, hæc enim dejectissimæ cujusdam mentis, nec præter hæc aliquid aliud ad speculationem possidentis existimabat, sed sciens Dei quidem esse stabile et immutabile, hominum vero etiam per modicum tempus nullo modo persistere ». Sed hæc de Blemmyda egregio processionis Spiritus sancti a Patre et Filio propugnatore sullecerint; ad nuntios Apostolicos, a quibus digressa est oratio, redeamus.

9. Cum fides Catholica de processione Spiritus sancti Græcorum Patrum, ac maxime S. Cyrilli dictis in schismaticorum cætu a nuntiis illustrata, nitidissimis radiis oculos perfidorum feriret, significare nuntii ad alteram de sacramento Eucharistiæ a Latinis in azymo confici solite questionem devolvendum videri : quibus captato effugio Germanus subiecit cogendam esse Græcorum Synodum, nec sine aliorum patriarcharum consensu discutere aliquid in re adeo ardua, vel deliberare posse : quare nuntii flagitavere a Vaticinio, ut ipsis recedendi facultatem permitteret; quæ vero ille de ineunda conjungendæ cum Romana Græcorum Ecclesiæ ratione quæserit, his verbis exponunt : « Cæpit imperator conferre nobiscum : Sub qua forma potest patriarcha et Ecclesia Græcorum reconciliari Ecclesiæ Romanæ? Ad quod dedimus tale responsum : Hoc modo posset reconciliari, si crederet hoc, quod credit Ecclesia Romana, et prædicaret; utrum cantaret, vel non, non faceret magnam vim credimus Ecclesiam Romanam, et obediret ei eodem modo et in illis, in quibus obediit ante schisma. Et adjecit imperator : Si dominus patriarcha velit obedire Ecclesiæ Romanæ restituet ei dominus papa jus suum? Ad hæc respondimus hoc modo : Si patriarcha obedientiam, et ea quæ matri suæ solvat, credimus quod misericordiam majorem inveniet, quam credat, coram domino papa et tota Ecclesia Romana et assumpta licentia recessimus a Nicæa, et venimus Constantinopolim. »

10. Hæserè in urbe regia Apostolici nuntii, ut si forte interea aliqua concordie ratio explicaretur, operam suam ad rem promovendam conferrent; cumque Germanus suos ad Synodum evocasset, nuntios Apostolicos ut Lescharam venirent invitavit; at illi quanquam sæpius testati erant ad nullum Concilium, sed tantummodo ad patriar-

cham Nicænum, ut placide de Græcis ad Ecclesiæ Romanæ conjunctionem revocandis tractaretur : nihilominus congregato gravissimis de causis Latinorum præsulum Constantinopolitanique imperatoris consilio, eo sese contulere. Cumque accessissent ad Synodum et coram Græcis præsulis adventus causam gestorumque Nicææ rationem exposuissent, institere ut de sacramento Eucharistiæ ageretur : at illi iterum questionem de Spiritus sancti processione ingerere, dein varias artes ad legatos irrelucendos instruere, ineptis interrogationibus lacessere, tempusque in nugis fallere; quorum improbitate exasperati nuntii, magna libertate animi ipsis causas objecere, ob quas quæstionem de azymo aggredi recusarent, ac palam ipsorum perfidiam in oculis hac oratione defixere : « Videmus quod tempora redimitis, et subterfugere quæstionem nostram nitimini, et fidem vestram profiteri non audetis : amodo aperto ore cor nostrum patebit ad vos, et notificabimus vobis quicquid sentimus de vobis. Jam perpendimus, quod male sentitis de Sacramento nostro in azymo, primo, per scripta vestra, quæ plena sunt hac hæresi. Secundo, quia ad quæstionem factam de Sacramento non audetis respondere, ne pateat hæresis vestra. Tertio, quia facta vestra istud probant : abluitis enim altaria vestra, postquam celebraverit Latinus in eis. Quarto, quia Latinos venientes ad sacramenta vestra compellit apostatari, et abjurare sacramenta Ecclesiæ Romanæ. Quinto, quod dominum papam ejecistis de dypticis vestris : sed scimus, quia nullum ejicitis nisi excommunicatum et hæreticum. Sexto, quia semel in anno excommunicatis eum, ut nobis retulerunt quidam qui audierunt.

11. « Surrexit igitur chartophylax in medio concilii, et ait : Quid dicitis, quod dominum papam excommunicamus? Dicimus quod falsum est; et quicumque dicit istud, exeat, aut mala patiat. De aliis, quæ facimus, non miremini, quia Latini vestri cum recepissent Constantinopolim, fregerunt Ecclesias, diruerunt altaria, auro et argento sublato, reliquias sanctorum projecerunt in mare, iconas sanctorum conculcaverunt, et de Ecclesiis stabula fecerunt, ita ut impletum videretur illud propheticum : Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum; et iis dictis, ait patriarcha : Si miramini, quod papam ejecerimus de dypticis nostris, quæro quare me ejicit de dypticis suis? Et incipientes respondere ad ultimum objectum, diximus : Dominus papa nunquam te ejecit de suis dypticis, quia tu nunquam eras : sed si de prædecessoribus vestris quæretis, vos legeretis, utrum papa vos, quam vos eum prius ejecerit : nec ad hoc aliquid responderunt. Ad alia, quæ imponitis Ecclesiæ Romanæ nihil imponitis, cum non fuerint hæc facta consensu vel præcepto Ecclesiæ Romanæ. Sed si hæc fuerunt facta, fecerunt viri laici peccatores, excommunicati, propria auctoritate talia præsumentes,

¹ Georg. Pachym. hist. l. v.

nec imputandum est toti Ecclesiae, quod a quibusdam iniquis est praesumptum. Sed quae dicimus de vobis, vera sunt, et haec verbo et opere testificamini, et ista faciunt primo vestri patriarchae et archiepiscopi, et postmodum episcopi et caeteri Ecclesiae vestrae praelati; haec facitis, et haec docetis fieri; unde jam excusationem non habetis in peccatis vestris; et quia tot abominabilia invenimus apud vos, nec aliquam voluntatem emendandi quod hactenus erratum est, ecce nos revertemur ad eum qui nos misit; et sic recessimus a Concilio».

12. Soluta itaque ea sessione, exulceratis admodum animis, jactisque plurimis a Graecis verborum contumeliis, quas nuntii solita constantia refregere, dissentientes conciliare cupiens imperator, in palatio Concilium celebrari voluit, illique interesse, ut motus omnes pacaret, primaque sessione tractatum, an corpus Christi in azymis confici possit; et Graecis omnino id negantibus, legati petiere, ut illud in scriptis traderent, vicissimque Graeci a legatis poposcere, ut Spiritum sanctum a Filio procedere, in scripto sibi porrigerent, atque ita discessum; proximaque sessione producta utrinque sunt scripta, quae tum propositionem ipsam, tum praecipua argumenta complectebantur, publiceque lecta invicemque porrecta fuere.

13. « Accersilis nobis in crastino ad palatium imperatoris, dixit imperator: Consuetudo regum et principum est, cum discordia fuerit inter eos super castris, aut provinciis, ut quilibet de eo, quod dixit jus suum, aliquid dimittat, ut sic pervenire poterit per medium ad pacem. Sic mihi videtur, quod debeat fieri inter vestram Ecclesiam et nostram. Duo enim sunt inter nos et vos. Primum, de processione Spiritus sancti; secundum, de corpore Christi. Si igitur velitis pacem, vos dimittatis unum ex his duobus; nos venerabimur et gratum habebimus sacramentum vestrum: vos autem dimittatis symbolum vestrum nobis et dicatis nobiscum, sicut nos dicimus sicut constitutum habemus a sanctis Patribus in Conciliis suis, et hoc quod vos superaddidistis, non dicatis ulterius, quia scandalum est nobis. Nos ad haec respondimus: Hoc scitote, quia dominus papa, et Ecclesia Romana non dimitteret unum iota de fide sua, nec de hoc aliquid, quod dicitur in Symbolo nostro. Et ait imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? Respondimus: Si modum vultis scire, breviter dicimus vobis. De corpore Christi ita dicimus, quod oportebit vos firmiter credere, et aliis praedicare, quod corpus Christi confici potest ita in azymis, sicut in fermentato; et omnes libri, quos vestri scripserunt contra fidem, damnentur et comburantur. De Spiritu sancto ita dicimus, quod oportebit vos credere Spiritum sanctum procedere a Filio, sicut a Patre, et istud necesse ut praedicetur in populo. Quod autem canetis istud in Symbolo vestro nisi velitis, non compellet vos dominus papa, condemnatis et combustis omnibus libris, qui huic capitulo sunt contrarii.

Quod audiens imperator graviter tulit, et ait: Jam non audio formam pacis; et ideo convocatis praelatis, annuntiabo eis, quae audiavi a vobis. Quocum audissent, indignati sunt, et conversi in seditionem contra nos».

14. Verum Joannem Vatacium aliam cum Romana Ecclesia inveniendae concordiae rationem excogitasse, atque ad eam, si a Rom. Pontifice admitteretur, Synodum Graecorum traxisse refert Michael Palaeologus apud Pachymerium¹: «Comperiens, inquit, quod sub Joanne Duca in ipsa Synodo sancitum fuerat, quod si finem facerent auxiliares copias Latinis, qui Constantinopoli erant, mittendi, sic et nostri parati fuissent cum illis concelebrare, et mentionem Pontificis facere: et hoc modo spondebat, mittebanturque propterea Sardinum Andronicus et Cycici Georgius et fortasse effectum habuisset, si illi acceptassent». Eo certe spectabant Vatacii consilia, ut illius conjunctionis beneficio Occidentalium auxiliis destitutos Constantinopolitanos sibi subjiceret.

15. Dissoluta igitur est nullo fructu ea Synodus, imo exasperati magis utrinque sunt animi; quae res ingrata admodum imperatori fuit, qui adversas partes sine animorum exulceratione utrinque abscedere exoptabat. Cumque nuntii reditum adornarent ac schismaticorum scriptum foedissimam haeresim continens secum deferrenti, Graecorum chartophylax vi adhibita illud avulsit, ac fidei formam de processione Spiritus sancti a nuntiis traditam reddidit, quem nuntii illam servare jusserunt: cupere enim Sedem Apost. ut omnes populi, quae ipsa credat, teneant ac profiteantur. Ita pia Pontificis studia ad patriarcham aliosque Graecos in viam reducendos irrita cecidere, ut literis postea ad Fridericum datis² testatur.

Incidere in haec tempora videntur, quae tradit de Joanne Brenensi rege Logotheta³, illum nimirum cum se duobus annis Constantinopoli nulla regesta continuisset, occupatum occasionem Joannem Ducem exercitum ad sibi subjiciendam Rhodum misisse, collecta classe Lampsacum appulisse, ac maritimam oram vastasse, Graeco imperat, cum copiis radices montium legente arcenque, ne interiora penetraret; demum Latinos solertis viri opera noctu Pegarum arcem munitissimam ascensu subjecisse, atque impetu in praesidarios facto expugnasse; quae res magnum terrorem Graecis injecit, Joannes vero Ducas cum Latinorum potentiam perhorresceret, mox Bulgaros de jungenda affinitate armorumque foedere in Latinos firmando interpellasse, utque a Bulgaris gratiam iniret, archiepiscopum Trinobi imperiali et synodico decreto absolvisse, ne patriarchae Graecorum obnoxius esset, ac patriarchae titulo augetur. Erat haec Graecorum imperatorum vesania, ut magno rerum divinarum ludibrio auctoritatem Sedi tantum Apostolicae attributam affectaret, ac patriarcharum jura

¹ Pachym. l. v. — ² Greg. l. xt. Ep. cdxiii. — ³ Georg. Logoth.

definiret : meminit hujus rei Nicephorus¹ Gregoras, additque Joannem Ducam Rhodo potitum, cum antea Lesbum, Chium, Samum, Icariam, Con, aliasque finitimas insulas obtinisset.

16. *Ad sultanum Damasci Pontificis Epistola hortatoria ad fidem Christianam.* — Sed ad Pontificem revertamur, qui non schismaticos modo atque hæreticos ad conjunctionem Rom. Ecclesie adducere, verum Sarracenos etiam, missis ad ipsos viris religiosi, qui decerpta exprophetis sacra oracula ad fidei Christianæ veritatem in luce collocandam exponerent, ad veræ religionis cultum traducere tentavit. Quo argumento ad soldanum Damascenum hæc scripsit² :

« Sultano Damasci viam agnoscere veritatis.

« Cælestis altitudo consilii, et immensa benignitas Dei excelsi, hoc inter universa quæ condidit, rationali tantum creaturæ concessit, ut sapientiæ oculis per opificem, per creaturam agnosceret Creatorem; et ad totius ignorantie tenebras expellendas, tres ordines electorum, velut tria candelabra per quædam sibi succedentium spatia temporum, patriarchas primo, secundo prophetas, Apostolos tertio direxit in via : patriarchas a cæca multitudine separatos justitia insignes Angelorum susceptores, Deum facie ad faciem intuentes, in fundamento fidei posuit, Scriptura dicente : Credidit Abraham Deo, et fuit ei ad justitiam reputatum; vere et credidit, qui cum tres viros cerneret, unam divinam in eis substantiam adoravit; juxta quod Isaias audivit Cherubin in cælo clamantia : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth, dicente David : Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ; cum ter sanctus, et ter Deus sit pro personarum numero positum, Dominus Deus Sabaoth, et metuant eum omnes fines terræ; pro essentia unitate subjunctum, attribente Scriptura Patri potentiam, sapientiam Filio, et Spiritui sancto benignitatem, proprietate mysterii cum sit potentia, sapientia et benignitas una trium, sicut ipsi sunt unum. Deinde prophetas ex Hebræorum populo, qui credebatur electos fide summos, sanctitate pollentes, claudentes et reserantes orationibus cælum, curantes infirmitates hominum, et suscitantes corpora mortuorum : post legem, quam Moyses edidit, velut parietes ædificii consurgentis erexit. Apostolorum vero sacrum perfectumque numerum superduxit in operis complementum.

17. « Et primum quidem luminare talium promissionum sponsione succendit ad Abraham, magnum patrem multitudinis gentium, in cujus carne fecit consistere testamentum : In te, inquit, benedicentur universæ cognationes terræ. Ad Isaac : Benedicentur in semine tuo gentes. Ad Jacob vero, qui per duodecim filios, tribus loti-

dem, et populum magnitudinis innumeræ propagavit : Ego sum, ait Dominus, Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac; et post pauca : Dilataberis ad Orientem, et Occidentem, Septentrionem et Meridiem, et euncte benedicentur in te et in tuo semine tribus terræ. Jacob vero filiis suis per singulos benedicens, presentia tangens, futura prospiciens, ait de Juda, ex cujus erant stirpe descenduri reges Hierusalem, et tandem Dei Filius homo Christus Jesus, per uterum intactæ Virginis nasciturus : Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui venturus est, et ipse erit expectatio gentium.

18. « Luminare quoque secundum talibus testimoniorum fulgoribus illustravit, ait prophetarum præcipuus Isaias : Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Item : Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Et Jeremias sacerdos ex sacerdotibus, et in matris utero consecratus : Novum, inquit, faciet Dominus super terram, femina circumdabit virum. Item Baruch : Deus noster est, et non æstimabitur alius adversus eum, hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo; post hæc in terris vixit, et cum hominibus conversatus est. Et Dominus per Osee : Ex Ægypto, inquit, vocavi Filium meum. Et per Michæam : Et tu Bethleem Ephrata, parvula es in millibus Juda : ex te enim egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.

19. « Denique illud semen benedictionis et gratiæ, quod promissum fuerat patriarchis, de quo cecinit Isaias dicens : Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrha, civitates videlicet, quas subvertit Dominus in momento. Et item : Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul. Ego Dominus creavi eum. Et David : Veritas de cælo orta est, et terra nostra dedit fructum suum. Et cum de morte ac remuneratione fidelium loqueretur : Hæc est, inquit, hæreditas Dei Domini filii merces; qui fructus est ventris per operationem sancti Spiritus, in intactæ Virginis utero seminatus, cibus hominum, et salus fieri voluit pœnitentium. Poterat autem nos absque sua humiliatione redimere, qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto potuit omnia sine aliqua difficultate creare : sed sapientia sapienter cuncta disponens, attulit illud genus remedii, quo solo dilectioni fierent obnoxii liberati, sicut prophetaverat Isaias : Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. Et iterum : Oblatus est, quia ipse voluit; et non aperuit os suum. Sicut ovis ad occisionem ducetur. Et post pauca : De angustia et de judicio liberatus est, generationem ejus quis enarrabit? Et iterum : Tradidit in mortem animam

¹ Niceph. Greg. l. II. — ² L. h. VI. Ep. CCXCV.

suam, et cum sceleratis deputatus est, et ipse tulit peccata multorum.

20. « Hic in fine temporum juxta quod prophetarum vaticinio fuerat præsignatum, Angelo nuntiante conceptus est. Nascentem stella novæ lucis apparens nuntiavit regibus Orientis, et Angelus in Judæa pastoribus ovium, quorum simplicitas verbum non perverteret, nec mutaret auditum, cum quo facta est subito cælestis militiæ multitudo laudantium Deum et dicentium: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Ipse dedit regibus intellectum, qui dederat signum; et quod fecit intelligi, fecit inquiri: ac per ducatum novi sideris venerunt ad adorandum in pannis infantiam Dominum majestatis. Joannes, quo major inter mulierum natos nemo surrexit, et qui tantus habebatur, ut Christus a populo crederetur; eum mox, ut vidit, digito demonstravit, dicens: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; post hæc curavit ab omni morbo languentes, et mortuos suscitavit. Illum quoque omnia elementa suum cognoverunt auctorem: sub plantis ejus mare se calcabile præbuit, et ad ipsius imperium fluctus et æquora siluerunt: voluntas ejus aquas transuberavit (transmutavit) in vinum, et ipsius benedictio pane modico multa hominum millia satiavit. Quo moriente terra contremuit, sol lucis suæ radios occultavit, velum templi et petrae scissæ, ac aperta sunt monumenta, et cum surgente apparentia multa corpora mortuorum multis in civitate testibus surrexerunt. Ad extremum, temporali, quam pro totius mundi salute pati dignatus est, morte calcata, vicarios operis sui reliquit Apostolos, et concedens eis eadem faciendi miracula potestatem, ipsis cernentibus est elevatus in cælum, et judicaturus vivos et mortuos expectatur. Ipsi etiam, quos reliquit in tertium luminare, nihil minus miraculorum, quæ Deum fecisse viderant, effecerunt; et quotidie, tam per venerabiles ipsorum reliquias, quam per eos, qui fidem et opera sectantur eorum, Catholica mater Ecclesia miraculis illustratur, dum cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, liberantur energumeni, mortui suscitantur, quod in alia religione non contingit, nec continget.

21. « Quia igitur debitores sumus omnium salutem quærere servus servorum illius, qui neminem vult perire, non immerito circa te et subditos tuos misericordiæ visceribus affluentes, affectum Pauli gentium doctoris induimus, qui sciens Creatorem omnium acceptionem non facere personarum conformatus infirmis, et omnibus omnia factus est, ut omnes Domino lucraretur; scientes insuper instare tempus correctionis errantium animarum et gentes ante conversionem Israelis, qui adversus est, ad fidem per gratiam intraturas: vobis, qui lucusque resistitis, et Evangelii Jesu Christi Filii Dei, boni videlicet nuntii, quod per seipsum attulit et transmisit, notitiam non habentes, sicut abyssus instabilis sensu carnis contra

Catholicæ navem Ecclesiæ fluctuantis, verbum Christi, et celatum a sæculis Christianæ fidei sacramentum, non simul omnibus, sed sicut ab æterno sapientia divina disposuit, aliis post alios revelatum, æternæ videlicet mysterium salutis, et pacis annuntiare decrevimus Jesum Christum, verum Deum, veri Dei Filium, tibi et tuis per Epistolam nostram, et per viros virtutis ejus ministros gratiæ prædicamus, si forte Deus omnipotens, qui vocat ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt, illud lumen infundat cordibus vestris, quod vocationem omnium gentium præfigurans, trium in Oriente quondam magorum cordibus aspiravit, quod in propria veniens, susceptum non fuit a suis, quod per Evangelium Pauli populus, qui ambulabat in tenebris, apprehendit, quod nunc quoque lucet in tenebris, nec videtur ab eis, quia venire nequit ad veritatis indaginem, qui non reliquit errorem. Unde cælestem curiam, et cælum, et terram in testimonium invocamus: si enim, quod absit, fidem tot argumentis, talibus testimoniis, tantis signis et miraculis jugiter approbatam suscipere, ac tenere negligitis, nullam penitus de peccato prætere, nullam in ejus conspectu, qui sæculum judicare per ignem in potestate ac majestate venturus est, poteritis excusationem habere.

22. « Cæterum vos, non vestra requirimus, animarumstrarum cum Jesu Christo lucra sitimus: nihil de facultate subtrahere quærimus, vel minuere de honore; sed provehere vos et ampliare potius affectamus. Erit proinde dante Christo Jesu nostris affectibus incrementum, ut tu qui et caput et princeps es populi tui, per gratiam intellectus, quo a multitudine subjecta discernis, si proposita tibi per pacis nuntios audieris patienter, per cognitionem fidei efficiaris Christo primitiæ populi credituri, sicut de quarundam principibus nationum factum est, qui soli data sibi desuper significatione credentes multorum et præcipue subjectorum causa salutis effecti, temporali gloria non amissa, sed aucta, cæleste regnum, quod nunquam finitur, a Deo percipere meruerunt, etc. » hortatur, ut Minoritas ad ipsum missos benigne excipiat, nec supervacaneum putet prophetarum oracula audire. « Dat. Anagn. XV kal. Mart. Pont. nostri anno vi ». Eodemque exemplo litteras ad Caliphium¹ Baldacensem ac Miramolinum Africae², ut ipsos ad lucem Evangelii evocaret, misit.

23. *Præcones Evangelici in Georgia.* — Peragrabant eo tempore vastissimas Asiæ regiones plures viri religiosi, ad populos Christiana religione excolendos: e quibus Jacobus Russanus Minorita, cum in Georgiam penetrasset a rege perhumaniter est exceptus (fuisse vero Georgianos Christiana religione imbutos, Sedique Apostolicæ addictissimos superius insinuatum est), quo accepto Pontifex, cum idem religiosus vir reditum in Asiam

¹ Lib. VII. Ep. CXXIX. — ² Reg. post eamd. Ep.

appareret, illum atque alios, qui Christi nomen apud gentes circumferabant, regi commendavit. Plura vero caelestia prodigia ad confirmandam Christianae fidei veritatem praecorum Evangelicorum opera nomen explicitissime colligitur ex hac litterarum parte: « Latore praesentium recepimus referente, quod tu thronum gloriae, cui praesides, ab auctore omnium recognosceus, personas ipsius ordinis, quin potius operantem in eis spiritum veneraris, intelligens, sicut credimus et attendens, quod qui custodit parvulos, in confusionem haereticæ pravitate Catholicam dignatur Ecclesiam evidentioribus signis atque miraculis decorare per eos, ut quo se fortius paupertate simul et simplicitate, eo majoribus ab eo, qui humilia respicit, virtutum honoribus attollantur, etc. Dat. Lat. III idus April. an. VII ».

24. *De Sarracenis Nuceriae in Apulia ad Christum convertendis curat Gregorius.* — Cum Pontificium zelum ad collustrandos Evangelica luce remotissimarum Orientis terrarum infideles se diffusisse viderimus, praetermittenda non est silentio navata ab illo opera, ut Sarracenos, qui Nuceriae in Apulia agebant, nefanda Mahometi superstitione irretitos, ad fidem adduceret; imperatorem enim monuit¹, qua vi, qua amore, ipsos ad exuendos errores adigeret, ac Dominicanæ familiae religiosos viros ad exponenda ipsis divina oracula missos tueretur: « Imperialem mansuetudinem rogandam duximus et hortandam, quatenus Sarracenis, qui Capitanate Nuceriam incolunt, et Italicum idioma non mediocriter, ut fertur, intelligunt, per tuas litteras firmiter dare debeas in mandatis, ut fratres Ordinis Praedicatorum, pacis Angelos, quos ad eos cum exhortationis verbo dirigimus, in pace suscipiant, patienter audiant, et prudenter iis, quæ pro sua salute proponuntur, intendant; si forte pater luminum nostræ miscratu aspiciens intentionis affectum, populo, qui in tenebris habitat, verum lumen ostendat: et si quod a nobis in benedictione plaurabitur, potentiae tuæ favoribus irrigetur, ad unum ex hoc nobiscum proficias meritum apud eum, qui solus tribuit incrementum, quia qui plantat, et qui rigat, unum sunt in unius intentionis affectum, etc. Dat. Anagninae VI kal. Sept. » Pontificis acceptis litteris, ut flectere ingenium, versareque omnem in partem noverat Fridericus, pietatis gloriam aucupaturus, studium suum et operam detulit, jaclavitque industria sua plures jam Sarracenos exuta impuri Mahometis superstitione Christianam religionem amplexos, ac diligentiam omnem collocaturum, quo Dei et Ecclesiae in dies gloria effloresceret.

25. *Gregorius fallente promissa Friderico in Urbem sibi conciliatam redit.* — Ostentabat sane se Fridericus praeculare erga Ecclesiam affectum, atque evolvente jam se anno superiore, ad hostes illius edomandos operam suam oratorum opera ac pom-

paticis litteris detulerat¹, quibus imperium sacerdotio conjunctissimum semper fore ita jaclabat: « Quamquam haec duo, sacerdotium et sacrum imperium vocabulorum appareant nomenclatione discreta, significationis tamen effectum sunt eadem, ejusdem originis divinae potentiae scilicet initiata principiis, ejusdemque gratiae favore fovenda; et quod abominamur exprimere ejusdem nostrae communis fidei subversione tollenda. Quas etenim oves pascet pastor Ecclesiae, si gramina fidei desiccantur? Quibus fidelibus sacrum imperium imperabit, si deficiente fide deficiant, qui sibi tenentur ex fide? Eadem est ergo, ut necessario repelamus, languentis fidei nostrae medela, idem est gladius; sed tamen bis acutus, velut proprietate pluralis numeri, quo usus est Petrus in Evangelio, dicens: Ecce duo gladii hic; ut ad litteram et ad occultum alludamus, qui ad intellectum haecenus verba retulimus; duo vere sunt gladii, sed una eadem mater Ecclesia fidei nostrae genitrix est vagina duorum, quod aperte discernere voluisse dicentem significatio propria adverbii localis ostendit. Dum enim, *hic*, dixit, ostendere voluit, quod gladiatorum amborum unus est locus, ex quo invincibiliter assumitur, et necessario comprobatur, quod gladiatorum istorum una sit substantia, cum sit impossibile de natura unum, et eundem locum duas posse substantias continere. Profecto vagina eadem hos duos gladios sic effectualiter unum facit, quod non aliter unus ab altero integritate alterius servata sejungitur, quam pars a toto deducitur absque corruptione subjecti, vel ut videat oculus, quod forte non concipit intellectus in eadem vagina corporea duobus gladiis conditis, sublato altero impossibile sequitur, quin in vagina residuus non vegetur. Absit a nobis unquam, pater et pastor Ecclesiae, non levis aut simplex, imo bruta credulitas, quod istud individuum gladiatorum, patris et filii unio recipiat sectionem: imo firmiter credimus et publice profitemur, quod nos duo velut pater et filius unum sumus in haec vera credulitate cordis, in hac sancta protectione sermonis, etsi semper Apostolicae Sedis constantiam fuisse noverimus, nunc tamen, et continuo permanere gaudemus, etc. Datum Praen. in Decembris, sexta Indict. »

26. Verum tanta promissa frustra cecidere, cum enim Pontifex, oppressa ab improborum ambitione Ecclesia, qui illius ditionem invaserant, Fridericum rogasset², ut ad retundendam eorum audaciam conatusque elidendos auxiliarem manum explicaret, cum ad terendam illi opem ob dignitatem imperii, tum ob Siciliam Sedis Apost. vectigalem obstrictus esset, exspectaretque ut, conscripto collectoque ingenti exercitu, ad levandam oppressam Ecclesiam provolaret, sese ille ad Siculum iter comparabat. Quibus auditis, Gregorius, gravissimo dolore perfusus, de iis conquestus hortatus-

¹ Eod. l. VII. Ep. CCX.

¹ Apud Greg. l. VI. Ep. CCLVIII. — ² Ep. CCLIII.

que est¹, si ipsi præsens operam matri Ecclesie ferre non posset, alios saltem duces potenti succinetos exercitu, ad hostes debellandos quamprimum expediret. Et sane Fridericum Messanam profectum captosque ibi rebelles, partim suspendio, partim flammis dedisse a Richardo², Godefrido³ aliisque traditum est. Cæterum Ecclesie hostes, de quibus dictæ Epistolæ memorant, Romanos fuisse, res superiori anno dictæ, tum ex Gregorii Actis, tum ex Regesto satis illustrare videntur, quæ etiam Acta de Friderico hæc tradunt : « Quo Fridericus imp. prædictus apud S. Germanum certa relatione comperlo, (nimirum Romanos odiis in Pontificem efferatos ob castrum Fumonis munitissimum ab ipso recuperatum conjurasse), qui fidele defensionis præsidium Ecclesie Roman. promiserat, ut juramento, et vassallagii obligatione tenebatur, et fidei et majestatis oblitus, Messanam properans, nullo persequente discessit, hostibus taciti favoris auxilium ex cessione daturus ».

27. At Pontifex, licet se cinctum periculis, hostibusque circumfusum videret, generoso ardore succensus, Romam contendere decrevit, quo conflatas seditiones extingueret, laborantique civitati opem explicaret : acciditque, ut cum primum pedem inferre visus, singulari miraculo mollirentur statim Romanorum pectora, odiisque, quibus erant imbuti, positis, ad ipsius pedes sese abjicerent, ingentique pompa Urbe exciperent ; quæ auctor anonymus, collaudata Pontificis constantia prosequitur : « Fratrum ad hoc consilia dividuntur, dum pauci Urbis ingressum, plures accessum in Tusciam summo Pontifici suaderent : sed Christi vicarius, cui temporis brevitatem ad elidendos Romanorum impetus facultatem virium denegabat, existens Anagninæ cum Apostolicæ Sedis honore, exitium patriæ sustinere non poterat indefensum, nec absque præsidialis auctoritatis injuria provinciam deserere poterat fugitivus : magistri autem vocem secutus et actus, trepidantium fratrum animos humili responsione collidens, ait : Vos fugam capietis, et ego vadam immolari pro vobis, et persecutoribus similitudine quæstionis occurrens : Si me quæritis, sinite hos abire, zelo justitiæ ac fidei fervore succensus, fortis athleta sanguinem ponere pro commissæ sponsæ libertate paratus, Urbem frementium bestiarum intrepidus, et constanter ingreditur, a Romano populo catervatim obviam concurrente, incredibili veneratione susceptus ; res mira, et ab humana possibilitate remota, ut hostes proposito crudelitatis armatis audito pastoris accessu, prolinus ferocitatis animum immutaverint in devotionis affectum, et ora contumeliæ scurrilitate laxata, in organa divinæ laudis composita patrum patri præconia personabant, nec his pater contentus devotionis indicibus, quæ solent apud eos venalitatibus argumenta monstrare,

ipsorum esuriam non modicæ pecuniæ refectione placavit ». His addit Richardus⁴ antequam Pontifex Romam accederet, senatorem Urbis aliis proceribus stipatum Anagninam venisse flagitasseque summis precibus, ut Romam regrederetur, flexumque eorum votis aliquorum cardinalium comitatu cinctum, aliis Anagninæ consistentibus rediisse. Sed non diu pax tenuit, iterum enim recrudescente vetere discordia, Romani seditiones novas moliri, et conflare cœperunt. Qui ut imminenti periculo sese subduerent, ingratham urbem deserere alioque transfugere coactus est, de quibus anno sequenti.

28. *Occasione tumultuum Insubriæ Gregorius Friderici querelas fuisse diluit.*—Nec tumultus modo in Pontificia ditione verum etiam in Insubria excitati. Quamvis enim antea diligentissima cura Pontifex Insubres inter atque imperatorem, ut vidimus, pacem conciliare, atque omni adhibita opera fortissime adstringere studuisset, eruperant tamen novæ difficultates, quæ exulceratos atque exasperatos jam animos in veram amicitiam coalescere non sinebant ; ad eos tamen deliniendos arctiorique jungendos fœdere Gregorius papa Fridericum⁵, et Insubres⁶, ut singuli Romam legatos ad eam agendam perficiendamque mitterent est hortatus⁷, ac monuit utrosque, in his antea conditionibus starent. Ac ne discordia in bellum apertum Ecclesiæ æque exitiale emergeret, agit apud utrosque, ut compromisso in Jacobum Prænestinum electum, et cardinalem S. Nicolai in Tulliano facto, jura sua Ecclesiæ definienda permitterent : quæ cum Apostolica interposita auctoritate Pontifex promoveret, componeretque, de his ad Fridericum scripsit, et ejus ac filii regis litteras, quæ gesta et gerenda rata haberent, flagitavit. Cui Fridericus se magistrum Theutonicorum, cum primum rediisset, ad ipsum, ut ea de re ageret, missurum respondit⁸ ; interim aculeatas ac querimoniarum plenas litteras⁹ ad Ostiensem episcopum misit, quibus primum admonuit, quæ sibi a Pontifice scripta ac responsa essent ; tum in querelas erumpit, injurias tantas, quibus ab Insubribus esset lacessitus, Ravennæ nimirum indicta comitia ab iis discussa, abruptos ad patrem filio aditus, plures Germanos nobiles contumeliis affectos, nos resarciri, quæ Pontificis arbitrio permisisset, rem ita ab illo compositam, ut sui imperii que honoris oblitus videretur. Demum rogat illis consuleret, ne si fama rei gestæ emanaret, cæteri principes arbitrario Ecclesiæ judicio sese committere detererentur. De quibus omnibus certior factus Pontifex, litteris¹⁰ ad imperatorem scriptis purgavit se, ac principis querimonias de re in Insubrium gratiam decisa retudit, conceptasque sinistras suspiciones ex illius animo depellere co-

¹ Greg. I. vi. Ep. CCLXXXIX. — ² Rich. de S. Germ. in Chron. hoc anno. — ³ Godef. in Annal. eod. ann.

⁴ Rich. de S. Germ. in Chron. — ⁵ Lib. vi. Ep. CCLVIII. — ⁶ Ep. CCLIX. — ⁷ Lib. vii. Ep. CXLVI. — ⁸ Ep. CXLVII. — ⁹ Ep. CCLXVIII. — ¹⁰ Ep. CCLXIX.

natus, ostendit, si tuenda Ecclesiasticae libertatis gratia asperiores se praeuisset, id ipsius salutis causa ex summo amore emanasse, ac secuta ingentia in eum beneficia commemorat, ut non querimoniarum, sed gratiarum materiam sibi porrectam esse cognoscat.

29. « Gregorius, etc.

« Pro tuae celsitudinis incremento, etsi ab aliquibus, qui scirent etiam de balsami murmurare fragrantia, et in melle causari dulcedinis ubertatem, forte contrarium teneatur, duos ex fratribus nostris, quos laudabiles effecit multiplicis evidentia probitatis, Lombardis omnino renitentibus, pro te in Lombardiam misimus, quorum diligenti studio, quantum difficultas negotii concedebat, tuis accrevisse profectibus probabiliter aestimamus. Caeterum etsi bona referamus inviti, quae de Sedis Apostolicae benignitate procedunt, eo quod impensa beneficia non sint largitoris reatibus publicanda, tamen ut innocenti maculam non impingas, et scias te ad retributionis debitum, non ad querelae convicium obligatum, reminisci te volumus, quod in pluribus, quae tuorum prudentia nuntiorum, seu multarum series litterarum a nobis tuo nomine diebus praeteritis exposcerunt faciendum semper assumpsimus, quod dignum et utile videbamus. Sed ecce quasi arbor gratis onusta fructibus, ex eo dicenda sit sterilis, si non per totum appareat uniformis, aut quasi defectus adscribi firmamento debeat, si aequa stellarum claritas non existat, oblivioni commissa gratiarum congerie, quam suis temporibus circa te recolimus effudisse, innuis ex scripto lamentabili, quod non nobis, sed nostris fratribus destinati, nos taliter super Lombardiae negotio providisse, ut de illatis injuriis a Lombardis nihil sit tibi satisfactionis praestitum, aut de tuo vel honore imperii cogitatum, imo quod pro miro geritur, si processus hujusmodi cardinalium consilio fulciatur, quasi talibus inconsultis soliti simus efficere, quae debemus et cupimus ipsorum consulta providentia diffinire.

30. « Ad haec autem quid rescribentis innocentia respondebit, unde praesumptio, quod sequentes arbitrium propriae voluntatis, quasi rationis consilio non ducamur, qui licet immeriti locum superni Judicis obtinentes in terris plenitudinem justitiae studemus omnibus exhibere, principi praeminenti, et Ecclesiae filio speciali Lombardos in aliquo maxime ubi de jure agitur, relicto reatitudinis tramite proponamus? Absit, absit a nobis, qui testem in caelis, et in excelsis conscium obtinemus, quod in juris praedictum nobis non sit acceptio personarum. Sed inferis ex quingentis militibus, quos quidem de fratrum nostrorum consilio in Terrae-Sanctae subsidium a Lombardis providimus praetigendo ab Ecclesia Rom. terminandos, forte injuriam tibi fecerimus evidentem. Unde locus a damnis et injuriis quae tibi Lombardorum temeritas irrogavit? Quae sunt illa? Pone